

ORÇAMENTO				
Modalidade	Concorrência Lei 14.133/21 Eletrônica	N°	Ano	
Descrição do Objeto	Remanescente de obra - EMEF Mafalda Padilha			
Órgão				CNPJ
Tipo de Objeto				
Preço T. Estimado	R\$	299.204,39		

a R113 e arraste as fórmulas para baixo, de acordo com o número de itens necessário.

himento obrigatório

**Obrigatório só para Obras e Serviços de Engenharia

***Obrigatório só para licitação composta por Lotes

Nº do Lote***	Nº Ordem	Nº Item*	Fonte de Referência**	Código de Referência*	Data de Referência**	Descrição do item*	Estimativa						Pr. Unit. Material	Pr. Unit. Mão de obra
							Qtd.*	Unid.*	Preço unitário (R\$)*	Preço Total (R\$)	% BDI**	% Encargos Sociais**		
1		1				SERVIÇOS PRELIMINARES								
1		1.1				Serviços Iniciais								
1	1	1.1.1	SINAPI	103689	01/04/26	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	2,4000	m²	R\$ 620,36	R\$ 1.488,86	26,05%	96,12%	R\$ 580,44	R\$ 39,92
1	2	1.1.2	SINAPI	98458	01/04/26	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_03/2024	70,4000	m²	R\$ 125,00	R\$ 8.800,00	26,05%	96,12%	R\$ 89,70	R\$ 35,30
1	3	1.1.3	SINAPI	00010775	01/04/26	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	5,0000	MES	R\$ 1.418,06	R\$ 7.090,30	26,05%	96,12%	R\$ 1.418,06	R\$ -
1		2				DEMOLIÇÕES								
1		2.1				Estrutura para Caixa D'água								
1	4	2.1.1	SINAPI	97624	01/04/26	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	2,4400	m³	R\$ 145,76	R\$ 355,65	26,05%	96,12%	R\$ 39,81	R\$ 105,95
1	5	2.1.2	SINAPI	97629	01/04/26	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	0,1800	m³	R\$ 132,47	R\$ 23,84	26,05%	96,12%	R\$ 32,76	R\$ 99,71
1	6	2.1.3	SINAPI	97664	01/04/26	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (CAIXA D'ÁGUA)	1,0000	UN	R\$ 2,13	R\$ 2,13	26,05%	96,12%	R\$ 0,56	R\$ 1,57
1	7	2.1.4	SINAPI	97662	01/04/26	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	8,0000	M	R\$ 0,67	R\$ 5,36	26,05%	96,12%	R\$ 0,17	R\$ 0,50
1	8	2.1.5	SINAPI	95875	01/04/26	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	26,1300	M3XKM	R\$ 3,66	R\$ 95,64	26,05%	96,12%	R\$ 3,34	R\$ 0,32
1		3				ALVENARIAS								
1	9	3.1	SINAPI	103319	01/04/26	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	1,7200	m²	R\$ 143,32	R\$ 246,51	26,05%	96,12%	R\$ 103,17	R\$ 40,15
1		4				ESQUADRIAS								
1		4.1				Portas em Alumínio								

1	10	4.1.1	SINAPI	91341	01/04/26	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025 (COZINHA EXTERNA)	1,7200	m²	R\$ 1.221,62	R\$ 2.101,19	26,05%	96,12%	R\$ 1.203,26	R\$ 18,36
1	11	4.1.2	SINAPI	91341	01/04/26	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025 (PORTAS ENTRADA COZINHA, REFEITÓRIO E SANITÁRIO)	5,1600	m²	R\$ 1.221,62	R\$ 6.303,56	26,05%	96,12%	R\$ 1.203,26	R\$ 18,36
1	12	4.1.3	SINAPI	91341	01/04/26	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025 (PORTAS ABRIGO PARA BOTIJO DE GÁS)	1,8000	m²	R\$ 1.221,62	R\$ 2.198,92	26,05%	96,12%	R\$ 1.203,26	R\$ 18,36
1	13	4.1.4	SINAPI	91341	01/04/26	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025 (PORTA EXTERNA PARA ACESSO AO RESERVATÓRIO)	0,8000	m²	R\$ 1.221,62	R\$ 977,30	26,05%	96,12%	R\$ 1.203,26	R\$ 18,36
1	14	4.1.5	SINAPI	86889	01/04/26	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (COBERTURA ABRIGO BOTIJO DE GÁS)	1,0000	UN	R\$ 1.043,20	R\$ 1.043,20	26,05%	96,12%	R\$ 974,84	R\$ 68,36
1		4.2				Janelas em Alumínio								
1	15	4.2.1	SINAPI	94569	01/04/26	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024 (SANITÁRIOS)	2,1000	m²	R\$ 1.037,29	R\$ 2.178,31	26,05%	96,12%	R\$ 999,16	R\$ 38,13
1	16	4.2.2	SINAPI	94570	01/04/26	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS), BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 100X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024 (REFEITÓRIO E COZINHA)	8,3000	m²	R\$ 551,63	R\$ 4.578,53	26,05%	96,12%	R\$ 539,84	R\$ 11,79
1	17	4.2.3	SINAPI	100674	01/04/26	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO (VIDRO INCLUSO), BATENTE/ REQUADRO DE 4 A 14 CM, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024 (COZINHA)	0,6000	m²	R\$ 1.201,17	R\$ 720,70	26,05%	96,12%	R\$ 1.173,17	R\$ 28,00
1	18	4.2.4	SINAPI	101965	01/04/26	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020 (JANELA PASSA PRATO)	1,5000	M	R\$ 233,39	R\$ 350,09	26,05%	96,12%	R\$ 200,75	R\$ 32,64
1	19	4.2.5	CPOS/CDHU	25.20.020	01/04/26	TELA DE PROTEÇÃO TIPO MOSQUITEIRA REMOVÍVEL, EM FIBRA DE VIDRO COM REVESTIMENTO EM PVC E REQUADRO EM ALUMÍNIO	2,5000	m²	R\$ 284,59	R\$ 711,48	26,05%	96,12%	R\$ 265,59	R\$ 19,00
1	20	4.2.6	SINAPI	101965	01/04/26	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	12,0000	M	R\$ 233,39	R\$ 2.800,68	26,05%	96,12%	R\$ 200,75	R\$ 32,64
1		4.3				Divisórias Sanitárias								

1	21	4.3.1	CPOS/CDHU	05.000.02350	01/04/26	Divisória para sanitários, painéis em laminado melamínico estrutural, perfis em alumínio, inclusive ferragem - instalado	21,0000	m²	R\$ 1.033,82	R\$ 21.710,22	26,05%	96,12%	R\$ 1.033,82	R\$ -
1		4.4				Molduras em EPS						96,12%		
1	22	4.4.1	SINAPI	00003408	01/04/26	POLIESTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), TIPO 2F, PLACA, ISOLAMENTO TERMOACUSTICO, E = 20 MM, 1000 X 500 MM	6,5000	m²	R\$ 15,79	R\$ 102,64	26,05%	96,12%	R\$ 15,79	R\$ -
1	23	4.4.2	SINAPI	00037595	01/04/26	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	9,7500	KG	R\$ 3,10	R\$ 30,23	26,05%	96,12%	R\$ 3,10	R\$ -
1		4.5				Acessórios								
1	24	4.5.1	SINAPI	90830	01/04/26	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	2,0000	UN	R\$ 295,38	R\$ 590,76	26,05%	96,12%	R\$ 249,83	R\$ 45,55
1	25	4.5.2	SINAPI	91306	01/04/26	FECHADURA DE EMBUTIR SEM CILINDRO, PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	4,0000	UN	R\$ 259,19	R\$ 1.036,76	26,05%	96,12%	R\$ 224,30	R\$ 34,89
1	26	4.5.3	SINAPI	100874	01/04/26	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	2,0000	UN	R\$ 498,67	R\$ 997,34	26,05%	96,12%	R\$ 458,19	R\$ 40,48
1		5				COBERTURA								
1		5.1				Telhado, calhas e algerosas								
1	27	5.1.1	SINAPI	92255	01/04/26	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES QUE 6,0 M, INCLUSO IÇAMENTO, EXCLUSIVE PINTURA. AF_10/2025_PE	4,0000	UN	R\$ 263,57	R\$ 1.054,28	26,05%	96,12%	R\$ 110,06	R\$ 153,51
1	28	5.1.2	SINAPI	92580	01/04/26	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, EXCLUSIVE PINTURA. AF_10/2025_PS	82,0000	m²	R\$ 61,37	R\$ 5.032,34	26,05%	96,12%	R\$ 50,26	R\$ 11,11
1	29	5.1.3	SINAPI	94216	01/04/26	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	82,0000	m²	R\$ 221,39	R\$ 18.153,98	26,05%	96,12%	R\$ 218,55	R\$ 2,84
1	30	5.1.4	SINAPI	94228	01/04/26	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	16,3000	M	R\$ 126,00	R\$ 2.053,80	26,05%	96,12%	R\$ 109,76	R\$ 16,24
1	31	5.1.5	SINAPI	100327	01/04/26	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	22,5000	M	R\$ 84,58	R\$ 1.903,05	26,05%	96,12%	R\$ 74,64	R\$ 9,94
1	32	5.1.6	SINAPI	101979	01/04/26	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020 (PLATIBANDAS)	25,0000	M	R\$ 57,01	R\$ 1.425,25	26,05%	96,12%	R\$ 50,26	R\$ 6,75
1	33	5.1.7	SINAPI	101966	01/04/26	CHAPIM SOBRE MUROS LINEARES, EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 25 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020 (PILARES AZUIS)	2,8000	M	R\$ 303,91	R\$ 850,95	26,05%	96,12%	R\$ 288,79	R\$ 15,12
1	34	5.1.8	SINAPI	89580	01/04/26	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	9,5000	M	R\$ 103,93	R\$ 987,34	26,05%	96,12%	R\$ 97,33	R\$ 6,60

1	35	5.1.9	SINAPI	89591	01/04/26	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	6,0000	UN	R\$ 183,30	R\$ 1.099,80	26,05%	96,12%	R\$ 159,49	R\$ 23,81
1	36	5.1.10	SINAPI	101964	01/04/26	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE "LT" = 12 CM (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_08/2025 (COBERTURA PARA ABRIGO DO GÁS)	0,9000	m²	R\$ 214,50	R\$ 193,05	26,05%	96,12%	R\$ 178,00	R\$ 36,50
1		5.2				Área Externa Passarela								
1	37	5.2.1	SINAPI	103314	01/04/26	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	68,0000	m²	R\$ 317,35	R\$ 21.579,80	26,05%	96,12%	R\$ 285,51	R\$ 31,84
1	38	5.2.2	SINAPI	102181	01/04/26	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_11/2025	68,0000	m²	R\$ 520,33	R\$ 35.382,44	26,05%	96,12%	R\$ 471,74	R\$ 48,59
1		6				PISOS E REVESTIMENTOS								
1		6.1				Pisos Internos								
1	39	6.1.1	SINAPI	98556	01/04/26	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (MAV). AF_09/2023	68,5000	m²	R\$ 76,04	R\$ 5.208,74	26,05%	96,12%	R\$ 42,44	R\$ 33,60
1	40	6.1.2	SINAPI	90445	01/04/26	RASGO LINEAR MECANIZADO EM CONTRAPISO, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023_PS	14,5000	M	R\$ 26,69	R\$ 387,01	26,05%	96,12%	R\$ 5,49	R\$ 21,20
1	41	6.1.3	SINAPI	90446	01/04/26	RASGO LINEAR MECANIZADO EM CONTRAPISO, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 100 MM. AF_09/2023_PS	3,5000	M	R\$ 35,46	R\$ 124,11	26,05%	96,12%	R\$ 7,32	R\$ 28,14
1	42	6.1.4	SINAPI	104598	01/04/26	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 80X80 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	64,7000	m²	R\$ 139,74	R\$ 9.041,18	26,05%	96,12%	R\$ 121,75	R\$ 17,99
1	43	6.1.5	SINAPI	88650	01/04/26	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	8,6000	M	R\$ 14,37	R\$ 123,58	26,05%	96,12%	R\$ 11,34	R\$ 3,03
1		6.2				Piso Externo								
1	44	6.2.1	SINAPI	101747	01/04/26	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020 (RAMPA)	24,8000	m²	R\$ 104,39	R\$ 2.588,87	26,05%	96,12%	R\$ 100,39	R\$ 4,00
1	45	6.2.2	SINAPI	101748	01/04/26	PREPARO DE CONTRAPISO COM POLITRIZ. AF_09/2020 (ANTIDERRAPANTE)	24,8000	m²	R\$ 4,56	R\$ 113,09	26,05%	96,12%	R\$ 1,26	R\$ 3,30
1	46	6.2.3	SINAPI	101619	01/04/26	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_01/2026	9,4200	m³	R\$ 341,39	R\$ 3.215,89	26,05%	96,12%	R\$ 206,60	R\$ 134,79
1	47	6.2.4	SINAPI	101165	01/04/26	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	0,8000	m³	R\$ 1.409,41	R\$ 1.127,53	26,05%	96,12%	R\$ 1.002,87	R\$ 406,54

1	48	6.2.5	SINAPI	98681	01/04/26	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020 (INCLUINDO PASSARELA ATÉ O OUTRO LADO DA ESCOLA)	25,0000	m²	R\$ 41,14	R\$ 1.028,50	26,05%	96,12%	R\$ 25,78	R\$ 15,36
1	49	6.2.6	SINAPI	94995	01/04/26	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022 (AMPLIAÇÃO PASSARELA)	15,8000	m²	R\$ 118,80	R\$ 1.877,04	26,05%	96,12%	R\$ 108,33	R\$ 10,47
1	50	6.2.7	SINAPI	101623	01/04/26	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO. AF_01/2026	0,7200	m³	R\$ 365,86	R\$ 263,42	26,05%	96,12%	R\$ 265,38	R\$ 100,48
1	51	6.2.8	SINAPI	93681	01/04/26	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022 (AZUL CLARO)	5,5000	m²	R\$ 131,44	R\$ 722,92	26,05%	96,12%	R\$ 119,82	R\$ 11,62
1	52	6.2.9	SINAPI	98689	01/04/26	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	10,0000	M	R\$ 166,99	R\$ 1.669,90	26,05%	96,12%	R\$ 134,64	R\$ 32,35
1	53	6.2.10	SINAPI	87263	01/04/26	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE (ANTIDERRAPANTE)	11,1000	m²	R\$ 139,08	R\$ 1.543,79	26,05%	96,12%	R\$ 121,53	R\$ 17,55
1	54	6.2.11	SINAPI	101092	01/04/26	PISO EM GRANITO APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS. AF_05/2020 (ESCADA LAVANDERIA)	0,6000	m²	R\$ 597,93	R\$ 358,76	26,05%	96,12%	R\$ 542,56	R\$ 55,37
1		6.3				Revestimentos Alvenarias								
1	55	6.3.1	Próprio	CP45	01/04/26	REBOCO NOVO INTERNO	53,4400	m²	R\$ 129,71	R\$ 6.931,70	26,05%	96,12%	R\$ 65,33	R\$ 64,38
1	56	6.3.2	Próprio	CP44	01/04/26	REBOCO NOVO EXTERNO	208,8000	m²	R\$ 67,07	R\$ 14.004,22	26,05%	96,12%	R\$ 34,76	R\$ 32,31
1	57	6.3.3	SINAPI	87273	01/04/26	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	125,8000	m²	R\$ 81,55	R\$ 10.258,99	26,05%	96,12%	R\$ 56,11	R\$ 25,44
1	58	6.3.4	SINAPI	00011844	01/04/26	PRANCHA APARELHADA *4 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	50,0000	M	R\$ 62,59	R\$ 3.129,50	26,05%	96,12%	R\$ 62,59	R\$ -
1	59	6.3.5	SINAPI	88262	01/04/26	COLOCAÇÃO DE PRANCHAS DE MADEIRA NA FACHADA	24,0000	H	R\$ 34,66	R\$ 831,84	26,05%	96,12%	R\$ 7,82	R\$ 26,84
1		6.4				Acessórios								
1	60	6.4.1	SINAPI	99855	01/04/26	CORRIMÃO SIMPLES FIXADO EM PAREDE, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_10/2025_PS (PARA RAMPA DE ACESSO)	9,5000	M	R\$ 117,50	R\$ 1.116,25	26,05%	96,12%	R\$ 94,29	R\$ 23,21
1		7				FORRO								
1	61	7.1	SINAPI	96486	01/04/26	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	65,2500	m²	R\$ 108,43	R\$ 7.075,06	26,05%	96,12%	R\$ 90,40	R\$ 18,03
1	62	7.2	SINAPI	96121	01/04/26	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_08/2023	67,4000	M	R\$ 17,05	R\$ 1.149,17	26,05%	96,12%	R\$ 10,70	R\$ 6,35
1		8				PINTURA								
1		8.1				Interna								
1	63	8.1.1	Próprio	cv 04	01/04/26	PINTURA INTERNA DE PAREDES EM ALVENARIA	22,5000	m²	R\$ 25,93	R\$ 583,43	26,05%	96,12%	R\$ 16,27	R\$ 9,66
1		8.2				Externa								
1	64	8.2.1	Próprio	COMP08	01/04/26	PINTURA DE CORRIMÃO METÁLICO (RAMPA)	1,2000	m²	R\$ 77,75	R\$ 93,30	26,05%	96,12%	R\$ 33,21	R\$ 44,54
1	65	8.2.2	Próprio	COMP pintura	01/04/26	PINTURA EXTERNA DE PAREDES EM ALVENARIA	210,0000	m²	R\$ 27,08	R\$ 5.686,80	26,05%	96,12%	R\$ 17,42	R\$ 9,66
1		8.3				Madeiras Fachadas								

1	66	8.3.1	SINAPI	102193	01/04/26	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	9,8000	m²	R\$ 2,76	R\$ 27,05	26,05%	96,12%	R\$ 1,32	R\$ 1,44
1	67	8.3.2	SINAPI	102233	01/04/26	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021	9,8000	m²	R\$ 14,38	R\$ 140,92	26,05%	96,12%	R\$ 8,28	R\$ 6,10
1	68	8.3.3	SINAPI	102229	01/04/26	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021 (COR AZUL CLARO)	9,8000	m²	R\$ 33,51	R\$ 328,40	26,05%	96,12%	R\$ 18,15	R\$ 15,36
1		8.4				Pergolado								
1	69	8.4.1	SINAPI	102193	01/04/26	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	91,5000	m²	R\$ 2,76	R\$ 252,54	26,05%	96,12%	R\$ 1,32	R\$ 1,44
1	70	8.4.2	SINAPI	102233	01/04/26	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021	91,5000	m²	R\$ 14,38	R\$ 1.315,77	26,05%	96,12%	R\$ 8,28	R\$ 6,10
1	71	8.4.3	SINAPI	102229	01/04/26	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021 (COR BRANCA)	91,5000	m²	R\$ 33,51	R\$ 3.066,17	26,05%	96,12%	R\$ 18,15	R\$ 15,36
1		9				DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS								
1		9.1				Tubulações e Conexões de PVC								
1	72	9.1.1	SINAPI	104166	01/04/26	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	36,1000	M	R\$ 111,85	R\$ 4.037,79	26,05%	96,12%	R\$ 99,06	R\$ 12,79
1	73	9.1.2	SINAPI	89590	01/04/26	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	5,0000	UN	R\$ 188,16	R\$ 940,80	26,05%	96,12%	R\$ 164,35	R\$ 23,81
1	74	9.1.3	SINAPI	89591	01/04/26	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	2,0000	UN	R\$ 183,30	R\$ 366,60	26,05%	96,12%	R\$ 159,49	R\$ 23,81
1		10				INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS								
1		10.1				Tubulações e Conexões de PVC								
1	75	10.1.1	SINAPI	99635	01/04/26	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	1,0000	UN	R\$ 592,89	R\$ 592,89	26,05%	96,12%	R\$ 546,16	R\$ 46,73
1	76	10.1.2	SINAPI	89451	01/04/26	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	1,0000	M	R\$ 69,99	R\$ 69,99	26,05%	96,12%	R\$ 67,51	R\$ 2,48
1	77	10.1.3	SINAPI	89714	01/04/26	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	27,1500	M	R\$ 53,75	R\$ 1.459,31	26,05%	96,12%	R\$ 31,29	R\$ 22,46
1	78	10.1.4	SINAPI	97902	01/04/26	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	1,0000	UN	R\$ 742,18	R\$ 742,18	26,05%	96,12%	R\$ 422,12	R\$ 320,06
1	79	10.1.5	SINAPI	104328	01/04/26	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	5,0000	UN	R\$ 108,84	R\$ 544,20	26,05%	96,12%	R\$ 87,47	R\$ 21,37

1	80	10.1.6	SINAPI	104348	01/04/26	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	5,0000	UN	R\$ 17,05	R\$ 85,25	26,05%	96,12%	R\$ 16,49	R\$ 0,56
1	81	10.1.7	SINAPI	89798	01/04/26	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	3,7000	M	R\$ 20,35	R\$ 75,30	26,05%	96,12%	R\$ 18,26	R\$ 2,09
1	82	10.1.8	SINAPI	98102	01/04/26	CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF_12/2020	1,0000	UN	R\$ 246,72	R\$ 246,72	26,05%	96,12%	R\$ 240,96	R\$ 5,76
1	83	10.1.9	SINAPI	98101	01/04/26	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,6 X 5,8 X H=3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 50 M² (PARA 20 CONTRIBUINTE). . AF_12/2020	1,0000	UN	R\$ 12.120,97	R\$ 12.120,97	26,05%	96,12%	R\$ 8.213,45	R\$ 3.907,52
1	84	10.1.10	SINAPI	95636	01/04/26	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_03/2024	1,0000	UN	R\$ 532,57	R\$ 532,57	26,05%	96,12%	R\$ 353,05	R\$ 179,52
1	85	10.1.11	SINAPI	95675	01/04/26	HIDRÔMETRO DN 3/4", 5,0 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024	1,0000	UN	R\$ 341,77	R\$ 341,77	26,05%	96,12%	R\$ 314,78	R\$ 26,99
1	86	10.1.12	SINAPI	95676	01/04/26	CAIXA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO PARA ABRIGO DE HIDRÔMETRO COM DN 20 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024	1,0000	UN	R\$ 184,53	R\$ 184,53	26,05%	96,12%	R\$ 171,25	R\$ 13,28
1	87	10.1.13	SINAPI	86913	01/04/26	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	1,0000	UN	R\$ 125,52	R\$ 125,52	26,05%	96,12%	R\$ 119,74	R\$ 5,78
1	88	10.1.14	SINAPI	89356	01/04/26	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	1,0000	M	R\$ 31,89	R\$ 31,89	26,05%	96,12%	R\$ 12,70	R\$ 19,19
1	89	10.1.15	SINAPI	89362	01/04/26	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	2,0000	UN	R\$ 12,97	R\$ 25,94	26,05%	96,12%	R\$ 5,30	R\$ 7,67
1		10.2				Gás								
1	90	10.2.1	SINAPI	103029	01/04/26	REGISTRO OU REGULADOR DE GÁS DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	1,0000	UN	R\$ 78,12	R\$ 78,12	26,05%	96,12%	R\$ 72,57	R\$ 5,55
1	91	10.2.2	SINAPI	100788	01/04/26	KIT CAVALETE PARA GÁS - SEM MEDIDOR OU REGULADOR - ENTRADA INDIVIDUAL PRINCIPAL, EM AÇO GALVANIZADO DN 15 E 25 MM (1/2" E 1") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	1,0000	UN	R\$ 1.071,98	R\$ 1.071,98	26,05%	96,12%	R\$ 883,83	R\$ 188,15
1	92	10.2.3	SINAPI	100799	01/04/26	TUBO, PEX, MULTICAMADA, COM TUBO LUVA, DN 16, INSTALADO EM IMPLANTAÇÃO DE INSTALAÇÕES DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	3,0000	M	R\$ 29,39	R\$ 88,17	26,05%	96,12%	R\$ 21,01	R\$ 8,38
1		10.3				Poço Artesiano								
1	93	10.3.1	CPOS/CDHU	01.28.550	01/04/26	Análise físico-química e bacteriológica da água para poço profundo	1,0000	CJ	R\$ 3.926,52	R\$ 3.926,52	26,05%	96,12%	R\$ 3.926,52	R\$ -
1		11				LOUÇAS E METAIS								
1		11.1				Sanitários								
1	94	11.1.1	SINAPI	100848	01/04/26	VASO SANITÁRIO INFANTIL LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	2,0000	UN	R\$ 874,67	R\$ 1.749,34	26,05%	96,12%	R\$ 841,68	R\$ 32,99

1	95	11.1.2	SINAPI	100851	01/04/26	ASSENTO SANITÁRIO INFANTIL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	2,0000	UN	R\$ 94,90	R\$ 189,80	26,05%	96,12%	R\$ 90,83	R\$ 4,07
1	96	11.1.3	SINAPI	86932	01/04/26	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	2,0000	UN	R\$ 848,18	R\$ 1.696,36	26,05%	96,12%	R\$ 806,55	R\$ 41,63
1	97	11.1.4	SINAPI	100849	01/04/26	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	3,0000	UN	R\$ 47,41	R\$ 142,23	26,05%	96,12%	R\$ 43,34	R\$ 4,07
1	98	11.1.5	SINAPI	95472	01/04/26	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	1,0000	UN	R\$ 1.231,19	R\$ 1.231,19	26,05%	96,12%	R\$ 1.172,76	R\$ 58,43
1	99	11.1.6	SINAPI	99635	01/04/26	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	1,0000	UN	R\$ 592,89	R\$ 592,89	26,05%	96,12%	R\$ 546,16	R\$ 46,73
1	100	11.1.7	SINAPI	86904	01/04/26	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (PARA SANITÁRIO PCD)	1,0000	UN	R\$ 213,66	R\$ 213,66	26,05%	96,12%	R\$ 196,36	R\$ 17,30
1	101	11.1.8	SINAPI	86906	01/04/26	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	1,0000	UN	R\$ 173,80	R\$ 173,80	26,05%	96,12%	R\$ 170,48	R\$ 3,32
1	102	11.1.9	SINAPI	86883	01/04/26	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	6,0000	UN	R\$ 17,38	R\$ 104,28	26,05%	96,12%	R\$ 14,39	R\$ 2,99
1	103	11.1.10	SINAPI	86885	01/04/26	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	6,0000	UN	R\$ 17,40	R\$ 104,40	26,05%	96,12%	R\$ 12,02	R\$ 5,38
1	104	11.1.11	SINAPI	95544	01/04/26	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	5,0000	UN	R\$ 126,50	R\$ 632,50	26,05%	96,12%	R\$ 113,02	R\$ 13,48
1	105	11.1.12	SINAPI	00037401	01/04/26	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	2,0000	UN	R\$ 61,55	R\$ 123,10	26,05%	96,12%	R\$ 61,55	R\$ -
1	106	11.1.13	SINAPI	00011758	01/04/26	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML	1,0000	UN	R\$ 59,11	R\$ 59,11	26,05%	96,12%	R\$ 59,11	R\$ -
1		11.2				Refeitório								
1	107	11.2.1	SINAPI	86903	01/04/26	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	1,0000	UN	R\$ 498,58	R\$ 498,58	26,05%	96,12%	R\$ 436,51	R\$ 62,07
1	108	11.2.2	SINAPI	86915	01/04/26	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	1,0000	UN	R\$ 335,60	R\$ 335,60	26,05%	96,12%	R\$ 332,28	R\$ 3,32
1	109	11.2.3	SINAPI	86889	01/04/26	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (PASSA PRATO)	1,0000	UN	R\$ 1.043,20	R\$ 1.043,20	26,05%	96,12%	R\$ 974,84	R\$ 68,36
1		11.3				Cozinha								
1	110	11.3.1	SINAPI	86910	01/04/26	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	1,0000	UN	R\$ 299,37	R\$ 299,37	26,05%	96,12%	R\$ 294,95	R\$ 4,42
1		11.4				Lavanderia								
1	111	11.4.1	SINAPI	86876	01/04/26	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	1,0000	UN	R\$ 476,57	R\$ 476,57	26,05%	96,12%	R\$ 446,56	R\$ 30,01

1	112	11.4.2	SINAPI	86914	01/04/26	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	1,0000	UN	R\$ 228,37	R\$ 228,37	26,05%	96,12%	R\$ 222,59	R\$ 5,78
1		12				INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - 220V								
1		12.1				Disjuntores								
1	113	12.1.1	SINAPI	93653	01/04/26	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	2,0000	UN	R\$ 13,48	R\$ 26,96	26,05%	96,12%	R\$ 11,63	R\$ 1,85
1	114	12.1.2	SINAPI	93654	01/04/26	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	3,0000	UN	R\$ 13,48	R\$ 40,44	26,05%	96,12%	R\$ 11,63	R\$ 1,85
1	115	12.1.3	SINAPI	93655	01/04/26	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	1,0000	UN	R\$ 14,70	R\$ 14,70	26,05%	96,12%	R\$ 12,25	R\$ 2,45
1	116	12.1.4	SINAPI	93671	01/04/26	DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	1,0000	UN	R\$ 92,45	R\$ 92,45	26,05%	96,12%	R\$ 78,74	R\$ 13,71
1	117	12.1.5	SINAPI	93656	01/04/26	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	1,0000	UN	R\$ 15,88	R\$ 15,88	26,05%	96,12%	R\$ 12,52	R\$ 3,36
1		12.2				Eletrodutos e Acessórios								
1	118	12.2.1	SINAPI	91834	01/04/26	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	47,4000	M	R\$ 23,60	R\$ 1.118,64	26,05%	96,12%	R\$ 11,89	R\$ 11,71
1	119	12.2.2	SINAPI	90447	01/04/26	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	6,0000	M	R\$ 10,98	R\$ 65,88	26,05%	96,12%	R\$ 2,55	R\$ 8,43
1		12.3				Cabos e Fios (condutores)								
1	120	12.3.1	SINAPI	91924	01/04/26	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	70,0000	M	R\$ 4,13	R\$ 289,10	26,05%	96,12%	R\$ 2,94	R\$ 1,19
1	121	12.3.2	SINAPI	91926	01/04/26	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	380,0000	M	R\$ 6,04	R\$ 2.295,20	26,05%	96,12%	R\$ 4,53	R\$ 1,51
1	122	12.3.3	SINAPI	91932	01/04/26	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	50,0000	M	R\$ 23,46	R\$ 1.173,00	26,05%	96,12%	R\$ 19,47	R\$ 3,99
1	123	12.3.4	SINAPI	91934	01/04/26	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	60,0000	M	R\$ 33,88	R\$ 2.032,80	26,05%	96,12%	R\$ 27,89	R\$ 5,99
1		12.4				Iluminação, tomadas e interruptores								
1	124	12.4.1	SINAPI	90456	01/04/26	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_09/2023	8,0000	UN	R\$ 7,28	R\$ 58,24	26,05%	96,12%	R\$ 1,70	R\$ 5,58
1	125	12.4.2	SINAPI	92000	01/04/26	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	4,0000	UN	R\$ 43,87	R\$ 175,48	26,05%	96,12%	R\$ 24,39	R\$ 19,48
1	126	12.4.3	SINAPI	91996	01/04/26	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	7,0000	UN	R\$ 49,10	R\$ 343,70	26,05%	96,12%	R\$ 25,66	R\$ 23,44

1	127	12.4.4	SINAPI	91993	01/04/26	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	1,0000	UN	R\$ 65,87	R\$ 65,87	26,05%	96,12%	R\$ 32,19	R\$ 33,68
1	128	12.4.5	SINAPI	92008	01/04/26	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	1,0000	UN	R\$ 67,91	R\$ 67,91	26,05%	96,12%	R\$ 38,99	R\$ 28,92
1	129	12.4.6	SINAPI	97605	01/04/26	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	3,0000	UN	R\$ 86,42	R\$ 259,26	26,05%	96,12%	R\$ 72,35	R\$ 14,07
1	130	12.4.7	CPOS/CDHU	41.14.090	01/04/26	Luminária retangular de sobrepor tipo calha fechada, com difusor translúcido, para 2 lâmpadas fluorescentes de 28 W/32 W/36 W/54 W	8,0000	UN	R\$ 195,24	R\$ 1.561,92	26,05%	96,12%	R\$ 169,92	R\$ 25,32
1	13					CLIMATIZAÇÃO								
1	131	13.1	SINAPI	103254	01/04/26	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE (REFEITÓRIO)	1,0000	UN	R\$ 5.025,88	R\$ 5.025,88	26,05%	96,12%	R\$ 4.885,88	R\$ 140,00
1	132	13.2	SINAPI	103288	01/04/26	RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE DE 9000 A 24000 BTUS/H. AF_11/2021	1,0000	UN	R\$ 19,89	R\$ 19,89	26,05%	96,12%	R\$ 6,31	R\$ 13,58
1	133	13.3	SINAPI	103290	01/04/26	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	3,0000	M	R\$ 64,35	R\$ 193,05	26,05%	96,12%	R\$ 59,65	R\$ 4,70
1	134	13.4	SINAPI	103289	01/04/26	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	3,0000	M	R\$ 40,68	R\$ 122,04	26,05%	96,12%	R\$ 36,46	R\$ 4,22
1	135	13.5	SINAPI	100862	01/04/26	SUPORTE MÃO FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	1,0000	UN	R\$ 56,69	R\$ 56,69	26,05%	96,12%	R\$ 36,46	R\$ 20,23
1	14					SERVIÇOS FINAIS								
1	136	14.1	SINAPI	103946	01/04/26	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	100,0000	m²	R\$ 38,33	R\$ 3.833,00	26,05%	96,12%	R\$ 34,77	R\$ 3,56
1	137	14.2	SINAPI	99803	01/04/26	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_10/2025_PS	64,7000	m²	R\$ 5,24	R\$ 339,03	26,05%	96,12%	R\$ 2,07	R\$ 3,17
1	138	14.3	SINAPI	99806	01/04/26	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDO. AF_10/2025_PS	125,8000	m²	R\$ 3,82	R\$ 480,56	26,05%	96,12%	R\$ 1,67	R\$ 2,15
1	139	14.4	SINAPI	99815	01/04/26	LIMPEZA DE BANCADA DE PIA COM PLACA DE ROCHA E CUBA DE INOX, INCLUSIVE METAIS CORRESPONDENTES. AF_10/2025_PS	1,0000	UN	R\$ 11,95	R\$ 11,95	26,05%	96,12%	R\$ 5,44	R\$ 6,51
1	140	14.5	SINAPI	99816	01/04/26	LIMPEZA DE TANQUE OU LAVATÓRIO DE LOUÇA ISOLADO, INCLUSIVE METAIS CORRESPONDENTES. AF_10/2025_PS	5,0000	UN	R\$ 11,51	R\$ 57,55	26,05%	96,12%	R\$ 5,31	R\$ 6,20
1	141	14.6	SINAPI	99818	01/04/26	LIMPEZA DE BACIA SANITÁRIA, BIDÊ OU MICTÓRIO EM LOUÇA, INCLUSIVE METAIS CORRESPONDENTES. AF_10/2025_PS	5,0000	UN	R\$ 7,55	R\$ 37,75	26,05%	96,12%	R\$ 4,19	R\$ 3,36
1	142	14.7	SINAPI	99821	01/04/26	LIMPEZA DE JANELA DE VIDRO COM CAIXILHO EM AÇO/ALUMÍNIO/PVC. AF_10/2025_PS	11,0000	m²	R\$ 6,28	R\$ 69,08	26,05%	96,12%	R\$ 2,44	R\$ 3,84
1	143	14.8	SINAPI	99824	01/04/26	LIMPEZA DE PORTA EM AÇO/ALUMÍNIO. AF_10/2025_PS	9,7000	m²	R\$ 3,65	R\$ 35,41	26,05%	96,12%	R\$ 1,71	R\$ 1,94

Montenegro, 23 de junho de 2026.

Valéria Wollmann

Arq. E Urb. - CAU A195685-0